
 

 

Edição nº 1.029 II  

6 de outubro de 2.023 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

   

     

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 1029 II    Páginas 11 

 

Guaratuba, 6 de outubro de 2.023 
 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1029 II 

Data: 6 de outubro de 2.023 

     Página   - 2 - 

 

 
 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023 

TIPO: MENOR PREÇO/GLOBAL 

Objeto: Contratação empresa especializada em organização e realização de eventos para prestação dos serviços de planejamento, coordenação e 

execução, com o fornecimento de infraestrutura, serviços e locação de equipamentos, e apoio logístico para a realização do evento Sempre Natal 

Guaratuba 2023, a ser realizado no período de 18 de novembro a 23 de dezembro de 2023. 

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal: Bolsa Nacional de 

Compras – BNC www.bnc.org.br  

Término do Prazo para Envio da Proposta e Documentos de Habilitação: 25 de outubro de 2023 ás 10 horas. 

Data da sessão: 25 de outubro de 2023 ás 10 horas. 

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br, telefone: (41) 3472-8576 WhatsApp/ 3472-8787. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Guaratuba, 06 de outubro de 2023. 

João Manoel Nogueira de Souza 

Pregoeiro 

 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

PROCESSO Nº 34023/2023 

1). CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL: Nº 11/2023 – PMG 

2). INEXIGIBILIDADE Nº 19/2023 - PMG 

3). O MUNICÍPIO DE GUARATUBA COMUNICA a quem possa interessar que está procedendo CHAMAMENTO PÚBLICO, para o 

credenciamento de associações e cooperativas de agricultores familiares para a aquisição, transporte e distribuição de sacolas com produtos hortícolas 

oriundos da Agricultura Familiar para o Programa de Conscientização Ambiental “ECOFEIRA”, sem caráter de exclusividade e de acordo com as 

necessidades do Município. 

Os interessados deverão apresentar o envelope lacrado e deverá ser protocolado diretamente ao Protocolo Geral do Município à Rua Dr. João Cândido, 

nº 380, Centro – Guaratuba – PR.  

Período de entrega dos envelopes: das 08:30 às 11:30 e de 13:30 às 17:00, em dias úteis, no prazo de 12 meses após a data de publicação deste edital. 

5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/chamamentos  

6) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:  

E-mail: sec.meioambiente@guaratuba.pr.gov.br 

Telefone: (41) 3472- 8670/ (41) 3472-8784 

Guaratuba, 02 de outubro de 2023. 

EDGAR FERNANDEZ  

DIRETOR GERAL DA COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE. 

 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

PROCESSO Nº 34023/2023 

1). CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL: Nº 11/2023 – PMG 

2). INEXIGIBILIDADE Nº 19/2023 - PMG 

3). O MUNICÍPIO DE GUARATUBA COMUNICA a quem possa interessar que está procedendo CHAMAMENTO PÚBLICO, para o 

credenciamento de associações e cooperativas de agricultores familiares para a aquisição, transporte e distribuição de sacolas com produtos hortícolas 

oriundos da Agricultura Familiar para o Programa de Conscientização Ambiental “ECOFEIRA”, sem caráter de exclusividade e de acordo com as 

necessidades do Município. 

Os interessados deverão apresentar o envelope lacrado e deverá ser protocolado diretamente ao Protocolo Geral do Município à Rua Dr. João Cândido, 

nº 380, Centro – Guaratuba – PR.  

Período de entrega dos envelopes: das 08:30 às 11:30 e de 13:30 às 17:00, em dias úteis, no prazo de 12 meses após a data de publicação deste edital. 

5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/chamamentos  

6) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:  

E-mail: sec.meioambiente@guaratuba.pr.gov.br 

Telefone: (41) 3472- 8670/ (41) 3472-8784 

Guaratuba, 02 de outubro de 2023. 

EDGAR FERNANDEZ  

DIRETOR GERAL DA COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE. 

 

 

 

LICITAÇÃO 

http://www.bnc.org.br/
http://www.portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br
http://portal.guaratuba.pr.gov.br/chamamentos
http://portal.guaratuba.pr.gov.br/chamamentos


 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1029 II 

Data: 6 de outubro de 2.023 

     Página   - 3 - 

 

 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO 

Pregão, n.º 17/2023 

Processo Administrativo nº. 59/2023 

O Prefeito do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal 

n.º 8.666/93 e considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na 

modalidade Pregão, autuado sob n°  17/2023, cujo o objeto é  locação de caminhões e maquinários por diária , afim de atender a demanda de 

serviços de limpeza dos canais de macrodrenagem do município de Guaratuba. 

RESOLVE: 

1º. Homologar o (a) Pregão, n°.  17/2023, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação, realizado em 

data de 25/05/2023, pôde-se verificar: 

Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 10.520/2002 e legislação municipal referente ao Pregão. 

Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo para análise da 

Procuradoria Geral do Município. 

Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguinte c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93. 

Que, também, foram observados os termos do artigo 4º, inciso X, XI, XII e XIII da Lei 10.520/2002, quando do julgamento das propostas e dos 

documentos de habilitação. 

2º. Assim HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da empresa, respectivamente: 

3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine o Contrato no prazo previsto no Edital. 

Publique-se. 

Guaratuba, 27 de setembro de 2023. 

  

EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato Nº: 409/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 64/2022 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

Cep: 83 280 000 

Empresa: Rrd Comercio e Servico de Tapecaria e Equipamentos de Seguranca Profissional Ltda  

CNPJ: 32.236.322/0001-20 

ENDEREÇO: Sede à SCLRN 714 BLOCO F LOJA 22 ASA NORTE, CEP: 70.760-550 BRASÍLIA DF 

Objeto: Contratação para confecção e fornecimento de tapetes vinílicos do tipo capachos com artes personalizadas e persianas verticais com a 

instalação, peças de reposição com a prestação dos serviços para manutenção, a fim de atender as demandas de todas as Secretarias do Município de 

Guaratuba-PR. 

Vigência: 12 meses. 

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

dotação fonte descrição 

0100104122000420113390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0100104122000421114490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0100104124000420123390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0100104124000421324490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0100104131000421303390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0100104131000421314490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0300104122000420053390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0300104122000421064490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0300104126000620173390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0400104122000521054490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0400104123000520153390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500110122001220403390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500110122001220404490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Item Fornecedor CNPJ Valor Total 

1 CP13 TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM EIRELI 34.385.350/0001-35 R$ 319.978,80 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1029 II 

Data: 6 de outubro de 2.023 

     Página   - 4 - 

 

 
 

dotação fonte descrição 

0500110122001220414490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001220423390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500210301001220584490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220444490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220483390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500310302001220493390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500310302001221713390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500410304001220533390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500410305001220543390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0600112122001320713390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0600112122001321494490520000 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0600212361001320593390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0600212361001320654490520000 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0700108122001021163390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0700108122001021174490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0700308244001021183390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0800113122001421273390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0800113392001421284490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0900127122002221223390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0900127813002221044490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1000120122001920933390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1000120608001920944490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1100118122001820893390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1100118541001820104490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1200115122001521333390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1200115122001521394490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1300106122000920233390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1300106183000920244490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1400115122000320093390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1400115452000321094490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1600102062000220043390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1600102062000220064490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1700102062000720183390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1700102062000721084490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1800115122001621243390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1029 II 

Data: 6 de outubro de 2.023 

     Página   - 5 - 

 

 
 

dotação fonte descrição 

1800115543001621234490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Lote Item Codigo Especificação Marca Unidade Quantidade Valor total (R$) 

1 1 61123 
Fornecimento de tapetes vinílicos do tipo 

capachos e com artes personalizadas. 
  GLB 1 74.089,00 

O Valor deste Contrato é de R$ 74.089,00 (setenta e quatro mil e oitenta e nove reais) 

Guaratuba, 18 de setembro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

  

EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato Nº: 410/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 64/2022 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

Cep: 83 280 000 

Empresa: Srb Cortinas e Persianas Eireli 

CNPJ: 21.000.092/0001-80 

ENDEREÇO: Av. Victor Ferreira do Amaral, 1434, Capão da Imbuia, Curitiba – PR, CEP: 82.800-000 

Objeto: Contratação para confecção e fornecimento de tapetes vinílicos do tipo capachos com artes personalizadas e persianas verticais com a 

instalação, peças de reposição com a prestação dos serviços para manutenção, a fim de atender as demandas de todas as Secretarias do Município de 

Guaratuba-PR. 

Vigência: 12 meses. 

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

dotação fonte descrição 

0100104122000420113390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0100104122000421114490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0100104124000420123390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0100104124000421324490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0100104131000421303390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0100104131000421314490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0300104122000420053390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0300104122000421064490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0300104126000620173390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0400104122000521054490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0400104123000520153390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500110122001220403390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500110122001220404490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500110122001220414490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001220423390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500210301001220584490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220444490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220483390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500310302001220493390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1029 II 

Data: 6 de outubro de 2.023 

     Página   - 6 - 

 

 
 

dotação fonte descrição 

0500310302001221713390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500410304001220533390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500410305001220543390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0600112122001320713390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0600112122001321494490520000 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0600212361001320593390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0600212361001320654490520000 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0700108122001021163390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0700108122001021174490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0700308244001021183390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0800113122001421273390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0800113392001421284490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0900127122002221223390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0900127813002221044490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1000120122001920933390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1000120608001920944490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1100118122001820893390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1100118541001820104490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1200115122001521333390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1200115122001521394490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1300106122000920233390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1300106183000920244490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1400115122000320093390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1400115452000321094490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1600102062000220043390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1600102062000220064490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1700102062000720183390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1700102062000721084490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1800115122001621243390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1800115543001621234490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Item Codigo Especificação Unidade Quantidade Valor Unitario (R$) Valor total (R$) 

1 61100 

Fornecimento de persianas verticais 

com instalação, peças de reposição 

e prestação de serviços para 

manutenção e consertos de 

persianas 

GLB 1 48.095,30 48.095,30 

O Valor deste Contrato é de R$ 48.095,30 (quarenta e oito mil e noventa e cinco reais e trinta centavos) 

Guaratuba, 18 de setembro de 2023. 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1029 II 

Data: 6 de outubro de 2.023 

     Página   - 7 - 

 

 
 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de Preços Nº: 412/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 40/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

Empresa: PANIFICADORA & CONFEITARIA PORTO RICO GUARATUBA LTDA 

CNPJ: 42.816.885/0001-41 

ENDEREÇO: Rua Porto Rico, nº 533, Bairro Nereidas – Guaratuba, PR CEP: 83.280-000 

Objeto: Fornecimento de alimentos para eventos e cerimoniais, a fim de atender a demanda de todas as Secretarias do Município de Guaratuba-PR. 

Vigência: 12 meses.   

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

Dotação Fonte Descrição 

0300104122000420053390300000 000 MATERIAL DE CONSUMO 

0300104122000420053390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Cód. Item Ordem Especificação Unidade Quantidade Gasto Estimado *Desconto 

61088 1 

FORNECIMENTO DE 

ALIMENTOS PARA 

EVENTOS E CERIMONIAIS 

GB 1 80.000,00 10% 

*O valor total desta Ata de Registro de Preços é de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), e incidirá 10% de desconto, individualmente sobre cada 

produto, material ou componente, de acordo com os valores da tabela de referência a cada aquisição. 

Guaratuba, 27 de setembro de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Nº: 413/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 17/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

CEP: 83.280-000 

Empresa: CP13 TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM EIRELI  

CNPJ: 34.385.350/0001-35 

ENDEREÇO: Rua Francisco Mottin Neto, nº 236, Águas Fervidas – Colombo PR 

Objeto: Locação de caminhões e maquinários por diária , afim de atender a demanda de serviços de limpeza dos canais de macrodrenagem do 

município de Guaratuba. 

Vigência: 12 meses.  

 Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

Dotação fonte Descrição 

1200115452001520823390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1200115452001520823390390000 1005 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

O Valor deste Contrato é de R$ 319.978,80 (trezentos e dezenove mil, novecentos e setenta e oito reais e oitenta centavos). 

Guaratuba, 27 de setembro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Lote Item Código Especificação Marca Unidade Quantidade 

Valor 

Unitario 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 1 63592 

ESCAVADEIRA, sistema hidráulico, motor a diesel, 

equipado com 1 concha normal, 1 concha trapezoidal 1:1 e 

1 concha lisa para limpeza de valas ano de fabricação: 2015 

ou superior até 16 toneladas. Com operador habilitado, 

manutenção e fornecimento de combustível. 

  UN 180 1777,66 319978,80 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1029 II 

Data: 6 de outubro de 2.023 

     Página   - 8 - 

 

 
 

Prefeito 

  

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2023- PMG 

Processo nº 26838/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

REVOGAR 

O processo licitatório - PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2023 - PMG, que tem como objeto a contratação de empresa especializada para execução 

de serviços de manutenção corretiva, preventiva, com reposição de peças e acessórios dos equipamentos hospitalares, por razões de interesse público 

decorrente de fato superveniente, conforme contido no processo nº 26838/2022. 

Guaratuba, 03 de outubro de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 53/2019 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2019 - PMG 

PROCESSO Nº 43345/2023 

O MUNICÍPIO DE GUARATUBA, pessoa jurídica de direito público, sito Rua Dr. João Cândido, nº. 380, Centro, Estado do Paraná, neste ato, 

representada pelo Prefeito Senhor Roberto Justus, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.365.806-7 SSP/PR e inscrito no CPF n.º 018.691.799-60, 

nesta data decide SUSPENDER o item 01 do CONTRATO Nº 53/2019 – PMG, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2019 - PMG, 

mediante as cláusulas a seguir expressas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO CONTRATUAL 

Locação de uma máquina mini - carregadeira sem operador para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras. 

CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETO DA SUSPENSAO 

O presente termo tem por objeto a suspensão do item 01 do Contrato nº 53/2019 – PMG 

.Item Descrição 
01 MINI CARREGADEIRA S130 49 HP OU SIMILAR 4 CC DIESEL LUZES DE ADVERTÊNCIA, ALARME DE RÉ, TANQUE DE AGUA COM 

ASPERSOR PARA CONTROLE DE POEIRA. CONCHA PARA USO GERAL.VARREDEIRA COM ESCOVAS.ROCADEIRA COM 
LAMINAS.CAPINADEIRA COM DISCOS DE 14 FUROS. JOGO DE CABOS CONTENDO 14 CABOS DE 1.1/4 NÃO INFERIOR A 210 CABOS 

POR MÊS. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

O presente termo possui embasamento na Portaria nº 14.252 e 05 de setembro de 2023 que estabelece obrigações econômico-financeiras e de controle 

de pessoal, pelo período de 180 dias, para os gestores das Secretarias Municipais e dá outras providências. 

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO  

O prazo de suspensão será por 90 (noventa) dias, a presente suspensão passa a vigorar a partir da assinatura. 

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Fica eleito o Foro da Comarca de Guaratuba, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas  

oriundas do presente termo, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.  

Guaratuba, 03 de outubro de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 290/2021 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 045/2021 - PMG 

PROCESSO Nº 43345/2023 

O MUNICÍPIO DE GUARATUBA, pessoa jurídica de direito público, sito Rua Dr. João Cândido, nº. 380, Centro, Estado do Paraná, neste ato, 

representada pelo Prefeito Senhor Roberto Justus, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.365.806-7 SSP/PR e inscrito no CPF n.º 018.691.799-

60, nesta data decide SUSPENDER os itens 01, 04 e 12 do CONTRATO Nº 290/2021 – PMG, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 045/2021 

- PMG, mediante as cláusulas a seguir expressas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO CONTRATUAL 

A locação mensal de caminhões e maquinários para atender a demanda de serviços do Município de Guaratuba. 

CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETO DA SUSPENSAO 

O presente termo tem por objeto a suspensão dos itens 01, 04 e 12 do Contrato nº 290/2021 – PMG. 
Item Código Descrição 

1 50807 RETRO ESCAVADEIRA, motor com potência mínima de 96hp ou superior, com profundidade de escavação mínima de 14.3 pés, motor diesel, 

tração 4x4, caçamba com capacidade mínima de 1 JD³, sistema hidráulico, Ano de fabricação: 2015 ou superior e Operador habilitado. 

4 50810 RETRO ESCAVADEIRA, motor com potência mínima de 96hp ou superior, com profundidade de escavação mínima de 14.3 pés, motor diesel, 

tração 4x4, caçamba com capacidade mínima de 1 JD³, sistema hidráulico, lança extensiva, Ano de fabricação: 2015 ou superior e Operador  
habilitado. 

12 50819 CAMINHÃO – 2 EIXOS, TOCO, tração 4x2, motor diesel, com potência mínima de 160 cv, peso bruto total mínimo 8500kg, Ano de fabricação: 

2015 ou superior e Motorista habilitado. Com carroceria e equipado com cesto de elevação aéreo. Lança com alcance mínima de 136 kg, giro 
infinito 360°, para o equipamento deverão ser seguidas normas de segurança do CTB, Detran NBR 16092, Inmetro NR 12 anexo X11, ANSI 

SAI A92.2. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

O presente termo possui embasamento na Portaria nº 14.252 e 05 de setembro de 2023 que estabelece obrigações econômico-financeiras e de controle 

de pessoal, pelo período de 180 dias, para os gestores das Secretarias Municipais e dá outras providências. 

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO  



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1029 II 

Data: 6 de outubro de 2.023 

     Página   - 9 - 

 

 
 

O prazo de suspensão será por 90 (noventa) dias, a presente suspensão passa a vigorar a partir da assinatura. 

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Fica eleito o Foro da Comarca de Guaratuba, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente termo, renunciando a qualquer 

outro, por mais privilegiado que seja.  

Guaratuba, 03 de outubro de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 289/2021 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 045/2021 – PMG 

PROCESSO Nº 43345/2023 

O MUNICÍPIO DE GUARATUBA, pessoa jurídica de direito público, sito Rua Dr. João Cândido, nº. 380, Centro, Estado do Paraná, neste ato, 

representada pelo Prefeito Senhor Roberto Justus, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.365.806-7 SSP/PR e inscrito no CPF n.º 018.691.799-

60, nesta data decide SUSPENDER os itens 07,08,09 do CONTRATO Nº 289/2021 – PMG, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 045/2021 - 

PMG, mediante as cláusulas a seguir expressas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO CONTRATUAL 

Locação mensal de caminhões e maquinários para atender a demanda de serviços do Município de Guaratuba. 

CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETO DA SUSPENSAO 

O presente termo tem por objeto a suspensão dos itens 07,08 e 09 do Contrato nº 289/2021 – PMG. 
Item Código Descrição 

7 50813 ESCAVADEIRA PC 160 ou Similar, sistema hidráulico, motor diesel, equipado com 1 concha normal, 1 concha trapezoidal 1:1 e 1 concha lisa 

para limpeza de valas Ano de fabricação: 2015 ou superior e Operador habilitado. 

8 50814 CAMINHÃO CAÇAMBA – Trucado e tração 6x4, motor Diesel, caçamba com capacidade 12m³, tampa traseira basculante e com abertura 

lateral, Ano de fabricação: 2016 ou superior e Motorista habilitado. 

9 50815 CAMINHÃO CAÇAMBA – Trucado e tração 6x4, motor Diesel, caçamba com capacidade 12m³, tampa traseira basculante e com abertura 

lateral, Ano de fabricação: 2016 ou superior e Motorista habilitado. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

O presente termo possui embasamento na Portaria nº 14.252 e 05 de setembro de 2023 que estabelece obrigações econômico-financeiras e de 

controle de pessoal, pelo período de 180 dias, para os gestores das Secretarias Municipais e dá outras providências. 

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO  

O prazo de suspensão será por 90 (noventa) dias, a presente suspensão passa a vigorar a partir da assinatura. 

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Fica eleito o Foro da Comarca de Guaratuba, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente termo, renunciando a qualquer 

outro, por mais privilegiado que seja.  

Guaratuba, 03 de outubro de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 291/2021 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 045/2021 – PMG 

PROCESSO Nº 43345/2023 

O MUNICÍPIO DE GUARATUBA, pessoa jurídica de direito público, sito Rua Dr. João Cândido, nº. 380, Centro, Estado do Paraná, neste ato, 

representada pelo Prefeito Senhor Roberto Justus, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.365.806-7 SSP/PR e inscrito no CPF n.º 018.691.799-60, 

nesta data decide SUSPENDER o item 05 do CONTRATO Nº 291/2021 – PMG, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 045/2021 - PMG, 

mediante as cláusulas a seguir expressas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO CONTRATUAL 

Locação mensal de maquinários para atender a demanda de serviços do Município de Guaratuba. 

CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETO DA SUSPENSAO 

O presente termo tem por objeto a suspensão do item 05 do Contrato nº 291/2021 – PMG. 
Item Código Descrição 

5 50811 RETRO ESCAVADEIRA, motor com potência mínima de 85hp ou superior, com profundidade de escavação mínima de 14.3 pés, 

motor diesel, tração 4x4, caçamba com capacidade mínima de 1 JD³, sistema hidráulico, Ano de fabricação: 2015 ou superior e 

Operador habilitado. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

O presente termo possui embasamento na Portaria nº 14.252 e 05 de setembro de 2023 que estabelece obrigações econômico-financeiras e de controle 

de pessoal, pelo período de 180 dias, para os gestores das Secretarias Municipais e dá outras providências. 

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO  

O prazo de suspensão será por 90 (noventa) dias, a presente suspensão passa a vigorar a partir da assinatura. 

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Fica eleito o Foro da Comarca de Guaratuba, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente termo, renunciando a qualquer 

outro, por mais privilegiado que seja.  

Guaratuba, 03 de outubro de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1029 II 

Data: 6 de outubro de 2.023 

     Página   - 10 - 

 

 
 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: R. GUSZAKI ME 

CNPJ: 15.078.831/0001-53 

ENDEREÇO: Av. Cubatão, Nº 1375, Piçarras, Guaratuba, Paraná, CEP: 83.280-000. 

05° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 203/2020 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/2020 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos recicláveis na área urbana, para o lote nº 01. 

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo e valor. 

PRAZO: 12 (doze) meses 

DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA: 11.001.18.541.0018.2.090.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 511 

– Taxas – Prestação de Serviços 

VALOR: R$ 435.927,60 (quatrocentos e trinta e cinco mil e novecentos e vinte e sete reais e sessenta centavos), anual. 

DATA DA ASSINATURA: 03 de outubro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

TERMO DE CANCELAMENTO 

ITEM 92 DA ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 50/2023 

O Município de Guaratuba, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Roberto Justus, portador do R.G. n.º 5.365.806-7/PR e inscrito no CPF sob n. º 

018.691.799-60, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no item 4.9 da Ata de Registro de Preços, no artigo 21 inciso II do Decreto 

Federal nº 7.892/13 e parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município, CANCELA, por este ato, o item 92 da Ata Registro de Preço nº 050/2023, 

Pregão Eletrônico 66/2022, firmado com a empresa SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

00.656.468/0001-39, com sede a Rua Anita Ribas, nº 410, Bairro Hugo Lange -Curitiba, Pr - CEP: 82.520-610, Telefone (41) 3028-2375; (41) 9181-

0142, e-mail: licita2.pr@somahospitalar.com.br; alencar.pr@somahospitalar.com.br, neste ato devidamente representada pelo Sr Marcelo Lapinscki, 

Responsável legal portador do RG nº 3032902151 e inscrito(a) no CPF sob n 489 947.070-34, conforme processo Administrativo nº 34759/2023. 

Guaratuba, 25 de setembro de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

TERMO DE CANCELAMENTO 

ITEM 22 DA ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 98/2023 

O Município de Guaratuba, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Roberto Justus, portador do R.G. n.º 5.365.806-7/PR e inscrito no CPF sob n. º 

018.691.799-60, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no item 4.9 da Ata de Registro de Preços, no artigo 21 inciso II do Decreto 

Federal nº 7.892/13 e parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município, CANCELA, por este ato, o item 22 da Ata Registro de Preço nº 098/2023, 

Pregão Eletrônico 79/2022, firmado com a empresa ANGULAR PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ Nº 24.118.004/0001-37, 

com sede à Av. Jacob Macanhan, nº 4316, Barracão C, Jardim Claudia – Pinhais – PR CEP: 83.326-000, Telefone (41) 33598-3591, e-mail: 

licitacao1@angularsaude.com.br, neste ato devidamente representada pela Sra. Sandra da Silva, Responsável legal portadora do RG nº 6.415.339-0 

e inscrita no CPF sob nº 019.680.009-92, conforme processo Administrativo nº 36681/2023. 

Guaratuba, 25 de setembro de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

TERMO DE CANCELAMENTO 

ITEM 59 DA ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 129/2023  

O Município de Guaratuba, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Roberto Justus, portador do R.G. n.º 5.365.806-7/PR e inscrito no CPF sob n. º 

018.691.799-60, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no item 4.5 da Ata de Registro de Preços, no artigo 19 inciso I do Decreto 

Federal nº 7.892/13 e Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, CANCELA, por este ato, o item 59 da Ata Registro de Preço nº 129/2023, 

Pregão Eletrônico Nº 088/2022, firmado com a empresa PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 02.816.696/0001-54,com 

sede à Rua Padre Arnaldo Janssen, nº 1452, Cara-Cara, Ponta Grossa, PR CEP: 84032-300, Telefone (42) 2101-5151, e-mail: 

pontamed@pontamed.com.br, neste ato devidamente representada pelo Srº Fernando Parucker da Silva Junior, responsável legal portador do RG nº 

188.527 e inscrito no CPF sob nº 248.710.109-10, conforme processo Administrativo nº 46906/2023. 

Guaratuba, 05 de outubro de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

TERMO DE CANCELAMENTO 

ITEM 33 DA ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 496/2022 

O Município de Guaratuba, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Roberto Justus, portador do R.G. n.º 5.365.806-7/PR e inscrito no CPF sob n. º 

018.691.799-60, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no item 4.9 da Ata de Registro de Preços, no artigo 21 inciso II do Decreto 

Federal nº 7.892/13 e parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município, CANCELA, por este ato, o item 33 da Ata Registro de Preço nº 0496/2022, 

Pregão Eletrônico 55/2022, firmado com a empresa BIANCODENT EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS, inscrita no CNPJ Nº 33.192.986/0001-

06, com sede à Av. dos Pinheirais, nº 1033, Gal. Mod 1 - Capela Velha, Araucária, Paraná, CEP 83.705-575, Telefone (41) 3073-0890, e-mail: 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1029 II 

Data: 6 de outubro de 2.023 

     Página   - 11 - 

 

 
 

licitacao@biancodent.com.br, neste ato devidamente representada pela Sra Adriana Fatima de Sousa, responsável legal portadora do RG nº 

8.820.579-0 SSP/PR e inscrita no CPF sob nº 037.559.069-29, conforme processo Administrativo nº 34392/2023. 

Guaratuba, 02 de outubro de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  

Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes – Secretária Municipal Cultura e Turismo 

Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer 

Angelita Maciel da Silva – Secretária da Administração 
Antonio Emilio Caldeira Junior – Chefe de Gabinete 

Carlos Eduardo Nunes dos Santos – Secretário do Meio Ambiente 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da Agricultura 

Claudio Luiz Dal Col – Subprefeito Regional Coroados 

Donato Focaccia – Secretário Municipal do Urbanismo 

Edilson Garcia Kalat – Secretário da Habitação 

Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e Planejamento 

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Marcio Sakajiri Tarran – Secretário Municipal da Infraestrutura e das Obras  

Maricel Auer – Secretária Municipal do Bem Estar e da Promoção Social 

Nilsa Ferraro Santos Borges – Ouvidoria Geral  

Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão 

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2023-10-06T14:24:14-0300
	TANIA MALINOSKI BARTOLOME:55334270906




